4. DE WAL, IV, 3v: "...propterea me omnium debitorem feci et secularibus etiam prodesse studui; nusquam historici maiorem messem colligunt quam archivis monasteriorum in quibus rerum monumenta et fidelius scribuntur et melius custodiuntur."

1. DE WAL, IV, 15v - 16 : De Wal behandelde hier "la guerre du Gicotte", in 1619 toen Spinola de stad Brussel moest intrekken om de weigering van de taks op het bier : De Wal, die overtuigd Spaansgezind is, zegt duidelijk zijn mening en verschuldigt zich hierover : "Lector benevolus dabit mihi veniam si de ea re liberius scribam quandoquidem privatim intra parietes cellae vel monasterii mea scripta contineam... Cui minus ista placebunt, poterit has duas paginas sibi invicem conglutinare."

2. P. MASSON, Annalium libri IV quibus res gestae Francorum explicantur, 1595, 232.

3. PETRUS MALLANTS, Het leven, deughden, mirakelen ende gratien vanden heylighen Patriarch Bruno..., Antwerpen, 1673, 83. De aangeduide brief, die verloren was, moest als bewijs dienen voor de authenticiteit van het wonder.

Anderen hadden graag gezien dat Baronius de brief van Bruno aan Raoul le Verd had opgenomen om de grond van zijn bekering aan te duiden : dit zou hun opvatting - dat men namelijk niet ^{moest steunen} ~~verder~~ ^{of een wonder} ~~moest zoeken~~, - ^{versterken} ~~steun geven~~, terwijl men zich nu niet op het gezag van de grote historicus kon bereepen (1). Deze brief was, volgen P. Michielsen, een monnik die in 1634 te St-Maartensbos verbleef een voldoende verklaring van Bruno's roeping. Een wonder daarbij scheen eerder overbodig (2).

Gerardus Eligii scheen deze overtuiging niet toegedaan. Hij beperkt zich op de gehele kartaizertraditie, wat voor ons weinig overtuigend kan klinken (3). De Brief van Bruno aan Raoul le Verd werd door hem niet opgenomen, hoewel hij hem kende (4). Petrus de Wal zelf schijnt geen stelling te nemen in het debat.

1. BRUSSEL, Kon. bibl., ns. 16619-166637, f. 185 : "...De veritate historiae damnati quid melius sentiam et scribam invertum habeo cum eam relicere vel impugnare, sit pugnare contra totius Ordinis traditionem. Illud extra controversiam esse autumno quod tibi ex epistola S.P.N. Brunonis ad Radulphum suggero, ubi insinuat se, S.P. cum sociis suis visse ingressum religionis. Verba eius sunt ad Radulphum: 'Reminiscitur quippe dilectio tua cum ego et tu ... fervor evanuit etc.' Ex eis et sequentibus (si autentica est epist.) clarescit quid occasionem dederit conversionis S.P.N. et quare monachicum habitum susceperit. Patet quoque quomodo biennium a prima conversione in vita eius apud Surium intercessisse legatur, et in hac Epist. eius propter Fulcii discessum, divinum amorem elanguisse ad tempus apparet, non in ipso quidem sed in sociis. Possent (fateor) haec aliquid ad historiam damnati torquere. Ut post apparitione eiusdem damnati haec contegisse vellet ut clarum fit ex vitae descriptione ubi convenerunt socii et sodales S. P.N. tractaturi de electione vitae monasticae. Verum non aliam susceptionis oportet dare causam quam ipse dedit; et satis praegnans est etiam sine ipso prodigio doctoris damnati ut per se cuius legenti innotexit. Mihi ausim persuadere si ipsa haec epistola a D. Baronius visa fuisset cum nullam conversionis eius tradat adsumpsisset, cum fuit verba ipsius sancti; a quibus sibi minime recedendum arbitratus fuisse Haec obiter et succincte exaro prout occurebant. Liberum tibi sentire melioremque amplecti partem."